OFÍCIO nº. 219/22

São Paulo, 18 de novembro de 2022

À

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO

Rua Sumidouro, 740 - Pinheiros - São Paulo

GSU -Gerência de Suporte à Fiscalização de Trânsito

Assunto: Interdição da área ocupada pelo DGM/STC por falta de segurança.

 O SINDVIÁRIOS, em parceria com a CIPA CET-SP,

solicita a imediata interdição do espaço ocupado pelo DGM/STC, no prédio da Rua do Sumidouro, no

térreo, em razão da falta de condições de segurança gerada pelas obras de readequação que foram

iniciadas e ainda não concluídas.

Em visita ao local, ocorrida na data de hoje, 18 de

novembro de 2022, às 09h30, constatamos conduítes rígidos, tomadas, fiação energizada, fiação de

telefonia, rede de internet, entre outros obstáculos - completamente expostos e no meio do caminho

para que os trabalhadores acessem seus postos de trabalho – geradores de situação de alto risco de

queda e ferimentos graves, conforme pode ser observado nas imagens em anexo.

Sabemos que o complexo Sumidouro é formado por

inúmeras salas, sendo que muitas delas estão parcialmente ociosas, situação que favorece a

execução de obras com plenas condições de segurança, apenas remanejando as equipes.

Certos do pronto atendimento desta solicitação,

aguardamos a solução.

 Considerando o interesse na mútua cooperação entre

a V. Sa. e esta entidade sindical, aproveitamos o momento para renovar nossos votos de estima e

consideração, permanecendo à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ORIGINAL ASSINADO

Rafael Mandatte

Secretário-geral